
MUNICIPIO DE YARUMAL 

CONCEJO MUNICIPAL. 

ACUERDO 006 
(Del 19  de junio de 2025) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL SALARIO PARA EL ALCALDE Y LA 
PERSONERA MUNICIPAL DE YARUMA� - ANTIOQl)IA PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2025 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE YARUMAL 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas en el 
articulo 3 1 3  de la Constitución Nacional, Leyes 4 de 1992,  136 de 1994, 6 1 7  de 2000, 1551  
de 2-012 y Decreto Nacional 06�0 de 2025 y demás normas complementarias, 

ACUERDA 

ARTICULO 1 .  Fijar como salario mensual para el Alcalde y el Personero Municipal de 
Yarumal, Antioquia, para la vigencia fiscal 2025, la suma de OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL ONCE PESOS ($8.442.011) .  

ARTiCULO 2. De conformidad con lo establecido en el artículo 3 del Decreto Nacional 0620 
de 2025, el monto fijado en el artículo primero del presente Acuerdo, tendrá efectos fiscales 
a partir de primero (fº) de enero de 2025. 

ARTÍCULO 3. Fijar el incremento de la escaÍa salarial para el año 2025 de los demás 
empleados Públicos del municipio de Yarumal, nivel central y de la Personería, en un 7%, 
de conformidad con lo establecido en el Decreto Nacional 0620 de 2025, con efectos 
fiscales a partir del primero (1 º) de enero de 2025. 

ARTÍCULO 4. Los gastos que demande el cumplimiento del presente Acuerdo, se 
imputarán a los rubros presupuéstales asignados a las secciones del Presupuesto General 
del Municipio de la actual vigencia fiscal, Alcaldía y Personería, según el caso. 

ARTÍCULO 5. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y publicación, 
tendrá efectos fiscales retroactivos a partir del 01 de enero de 2025 y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

Palacio Municipal Calle 20 Nº 20-05 - PBX (574) 8537643- FAX (574) 8537609 
E-mail: concejo@yarumal.gov.co - Web: WVM yarumal gov.co 

Codigo Postal: 052030 



MUNICIPIO DE YARUMAL 

CONCEJO MUNICIPAL. 

DADO EN LOS SALONES DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 
YARUMAL1 EN SESION EXTRAORD�NARIA DEL DIA 19 DE JUNIO DE 2025. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 

�E H�ERTO PULGARIN HENAO. 
Presidente. · 

WILLIAM FER TERO�CIA. 

Palacio Municipal Calle 20 Nº 20-05 - PBX (574) 8537643- FAX (574) 8537609 
E-mail: concejo@yarumal.gov.co - Web: www yarurncil gov.cu 

Codigo Postal: 052030 



MUNICIPIO DE YARUMAL 

CONCEJO MUNICIPAL 

En la Fecha 20 de junio de dos mil veinticinco (2025), pasó el ACUERDO 006: (Del 
1 9  de junio de 2025) "POR MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL SALARIO PARA EL 
ALCALDE Y LA PERSONERA MUNICIPAL DE YARUMAL - ANTIOQUIA PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2025 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" A la 
Alcaldía Municipal para su sanción Legal. 

.  \\  �����,-�e 
WILLIAM �NA���RO GARCIA. 

Secretario General. 

Palacio Municipal Calle 20 Nº 20-05 - PBX (574) 8537643- FAX (574) 8537609 
E-mail: concejo@yarumal.gov.co- Web: www.yarumal.go • .  co 

Codigo Postal: 052030 



MUNICIPIO DE YARUMAL 

CONCEJO MUNICIPAL 

PROSTCRIPTUM: Que el ACUERDO 006: (Del 1 9  de junio de 2025) "POR MEDIO 

DEL CUAL SE FIJA EL SALARIO PARA EL ALCALDE Y LA PERSONERA 

MUNICIPAL DE YARUMAL - ANTIOQUIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 Y 

SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" Fue aprobado por el Honorable Concejo 
Municipal de Yarumal -Antioquia, en sus dos debates reglamentarios en Sesiones 
extraordinarias del mes de junio de 2025. 

PRIMER DEBATE: En la comisión tercera de presupuesto, aprobado el día 1 3  de 

junio de 2025. 

SEGUNDO DEBATE: En la plenaria del día 1 9  de junio de 2025. 

Por disposición de la Mesa Directiva del Honorable Concejo Municipal, en la fecha 

20 de junio de 2025, se remitió en 3 originales, el Acuerdo 006 de junio 1 9  de 2025, 
al oesoechooeí Señor Alcalde para lo de su competencia. 

\\ '''-\\\(") �t� . WILLIAM F�ANp-0-QÚINTERO GARCIA. 
Secretario General. 

Palacio Municipal Calle 20 Nº 20-05 - PBX (574) 8537643- FAX (574) 8537609 
E-mail: concejo@yarumal.gov.co - Web: .www yarum11 c10

11 r:c 
Codigo Postal: 052030 



MUNICIPIO DE YARUMAL 

CONCEJO MUNICIPAL 

EL SUSCRIT.O SECRETARIO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 
YARUMAL ANTIOQUIA. 

HACE CONSTAR: 

Que el Acuerdo 006 de junio 1 9  de 2025, fue aprobado por el Honorable Concejo 

Municipal de Yarumal - Antioquia, en sus dos debates reglamentarios en Sesiones 

Extraordinarias del mes de junio del año 2025. 

La anterior certificación se expide en el Recinto del Honorable Concejo Municipal 

de Yarumat- Antioqula, a los 20 días del mes de junio de 2025. 

\ � � � '  
�\\..\.� b . . 

WILLIAM FER NO INTERO ºARCIA 
Secretario General. 

Palacio Municipal Calle 20 Nº 20-05- PBX (574) 8537643- FAX (574) 8537609 
E-mail: concejo@yarumal.gov.co � Web: wvw.ydrumal.goJ.C.,o 

Codigo Postal: 052030 



M U N I C I P I O  DE  

YARUMAL 

ALCALDÍA MUNICIPAL 

Yarumal, 20 de junio de 2025 

Para efectos legales, se sanciona hoy 20 de jun io de 2025, el Acuerdo 006: "POR MEDIO 
DEL CUAL SE FIJA EL SALARIO PARA EL �E Y LA PERSONERA MUNICIPAL 
DE YARUMAL - ANTIOQUIA PARA LA VI NCIA ISCAL 2025 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES". 

CRISTIAN DAVID ES CORREA 
LCALDE 

ALCALDÍA MUNICIPAL 

Yarumal ,  23 de jun io de 2025 

PUBLÍQUESE Y EJECÚTESE 

En tres ejemplares remítase con destino a la Gobernación de Antioquia para su revisión. 

CRISTIAN 

\ r 'f1 ,  u 
-�-·�1(_�1 · 1 � ,  

ANA LUCIA PÉREZ MEDINA 
DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO GENERAL Y DE GOBIERNO 

Q Polocío Muníc ípa l  I  Callo 20 # 20 - 05 @www.ymumaLgov.co � alcaldio(toymumol.gov.co Qf) Código postal 052030 

� (604) 853 74 29 
-------■ 



M U N I C I P I O  DE  

YARUMAL 

DEPARTAMENTO ADMINl(STRATIVO GENERAL Y DE GOBIERNO 

CERTIFICA 

Que,  el ACUERDO Nº005 DEL 1 9  DE JUN IO  DE 2025 Que antecede fue publ icado el  día 
de hoy conforme a los establecido en la ley 136  de 1994 y 1437 de 2 0 1 1 .  

Yarumal ,  23 de junio de 2025. 

-� , L f � M rf .  
ANA LUCIA PÉREZ MEDINA 

DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO GENERAL Y DE GOBIERNO 

Q Polocío Muníc ípo l  I  Col le 20 # 20 - 05 @www.ymumol.gov.co � olcoldio(@yarurnal.gov.co � Cód iqo postal 052030 

� (604) 853 74 29 
----· 


